<sup>4</sup> E. Barwiński, A. Birkenmajer, J. Łoś, *Sprawozdanie z poszukiwań w Szwecji dokonanych z ramienia Akademii Umiejętności*, Kraków 1914, s. 152.

<sup>5</sup> Wraz z innymi mikrofilmami stanowiącymi owoc naukowy tej wyprawy znajduje się on obecnie w AGAD w Warszawie.

<sup>1</sup> Bona omnia direptioni exposuerunt — na przełomie 1655 i 1656 r. partyzantka antyszwedzka na Podgórzu (w której było wielu chłopów), kierowana przez zawodowych oficerów i szlachtę dokonała licznych napadów na tamtejsze dwory arikańskie. Wiele z nich doszczętnie zrabowano, raniąc lub zabijając ich właścicieli. Wystąpienia te były w dużym stopniu spowodowane odpowiednią agitacją kleru tłumaczącego w antyarikańskim sensie manifesty Jana Kazimierza wydane przeciwko Szwedom (por. J. Tazbir, op. cit., s. 264—266).

nostrum, quo quisque poterat, praeceps fuga. Nam qui non poterant effugere, miserabiliter trucidati, bonisque direptis periere.

## 3

Eorum autem qui effugerant, alii alio evasere, quosdam etiam cum nullus alius iis pateret exitus sicarii ferve insequentes intra proxima suecica praesidia computere.

## 4

Unde tanto maius odium adversus Unitarios exarsit quod cum aliter non possent, vitam servassent suorum beneficio.

## 5

Et quia ipsos tollere non poterant, possessiones eorum relictas invasere, impetratis super eas a S. R. Mte Poloniae iuris, ut vocant, caduci donationibus.

## 6

Denique eo processit speciatim adversus Unitarios odium, ut in nuperis Comitibus<sup>2</sup> legem Jagellonicam<sup>3</sup> olim adversus Hussitas et alios, quos Romana Ecclesia<sup>4</sup> [A n n o 1424]<sup>a</sup> haereticos ducit, conditam, postmodum autem Confoederationibus Ordinum<sup>4</sup>, ac iuramentis Regum, [A n n o 1573]<sup>a</sup> communique libertate, quae omnes in religione dissentientes (nempe Pontificios, Graecos, Evagaelicos Augustane et Reformatae confessionis<sup>5</sup>, et nos qui vulgo Ariani dicimur) pari iure complexa est, penitus abolitum ex Orco et ab inferis per summam publicae libertatis oppressionem, adversus Unitarios revocarint, quamvis Unitarii ab ipso legis istius antiquatae initio in perpetuo usu et exercitio suae religionis non minus quam alii Evangelici fuerint, et minor Ecclesia<sup>6</sup> aliorum Evangelicorum respectu appellarentur, et semper partem civium seu nobilium, imo et senatorum Regni constiterint; ac Remp. per varia officia una cum

a—*Dopisane na marginesie.*

<sup>2</sup> In nuperis comitiis — to jest na sejmie 1658 r., który w dniu 20 lipca uchwalił edykt banicji arian.

<sup>3</sup> Legem Jagellonicam — jak wynika z daty na marginesie chodzi tu nie o antyheretycką konfederację nowokorczyńską (z 1438 r.), lecz o statut wieluński wymierzony głównie przeciwko husytom. Za sprzyjanie herezji ustanawiał on najsurowsze kary (do śmierci włącznie), a podejrzanych o nią oddawał pod sąd duchowny, którego wyroki miały wykonywać władze świeckie. Powody, dla których reakcja katolicka w swej walce z protestantami na to właśnie rozporządzenie powoływała się, przekonywająco ustalił M. Wajsblum, „Ex registro arianismi“, „Szkice z dziejów upadku protestantyzmu w Małopolsce“, Kraków 1937—1948, s. 77—79.

<sup>4</sup> Confoederationibus Ordinum — konfederacja warszawska 1573 r. zabezpieczająca swobodny rozwój wszystkich odłamów reformacji została potwierdzona w artykułach henrykowskich, a następnie przeszła do paktów konwentów.

<sup>5</sup> Pontificios, Graecos, Evangelicos Augustanae et Reformatae confessionis — papieżników (katolików), wyznania greckiego (prawosławnych), protestantów wyznania augsburskiego (luteranów) i reformowanego (kalwinów).

<sup>6</sup> Minor Ecclesia — zbór mniejszy (nazwa kościoła ariańskiego w przeciwieństwie do zboru większego — kalwińskiego).

aliis administraverint, inque ipsa legis istius antiquatione non postremam partem egerint, quod peculiari libello<sup>7</sup> demonstratum exhibimus.

## 7

Cum igitur ob datam S. R. Mti Regnoque Sueciae fidem in tanta inciderimus incommoda, obsidiones, famem, mille calamitates multi toleraverimus, non paucos nostratium diversis in locis crudelissima morte, quosdam et infami furca necatos, quamvis nobilissimo genere ortos, amiserimus, aliqui etiam cum praesidiis S. R. Mtis, patria excesserimus, et in ditiones S. R. Mtis concesserimus, cumque vicissim S. R. Mtas Regnumque Sueciae in protectionem ac patrocinium suum nos susceperit merito ad S. R. Mtem tanquam ad Patronum et Protectorem Nostrum Clementissimum confugimus, ut in tractatibus pacis non generali tantum aemnestia saluti et incolumitati nostrae prospicere, sed imprimis abrogationem et annihilationem legis istius procurare dignetur. Tanto magis quod lex ista libertati communi (qua omnes ab Ecclesia Romana dissentientes continentur) et Reip. Polonae statui plane praeiudicet. In quo nulli civium quidquam liberum erit, si ea, quae ad conscientiam et religionem cuiusque pertinent, libera non erunt. Et si tot cives ac nobiles cum coniugibus et liberis sub haereseos aliquo praetextu licebit opprimere, quid erit, quod ubi potentioribus libebit non liceat? Non ibi consistunt exempla unde coeperunt, sed quamlibet in tenuem recepta tramitem, latissime evagandi sibi viam faciunt et ubi semel recto deerratum est, in praeceps perveniunt. Si lex ista in Unitariis, tanquam hydra, vitam receperit, ubi Unitarios consumpserit, haud dubie in Evangelicos rabiem suam convertet his consumptis, sub praetextu haereseos, parcet nemini, nec unquam liber Reip. status in tuto erit.

## 8

Deinde suppliciter petimus, ut quibuscunque bona aliqua ob fidem S. R. Mti Regnoque Sueciae datam et servatam, adempta et ablata sunt, iisdem, aut eorum coniugibus ac liberis et successoribus per tractatus pacis restituantur, et modus ineatur, quo sine ulla delatione quisque quod suum erat certo et de facto recipiat, tuto et quiete possideat, deturque actio in eos, qui bona illa acceptis a Rege donatariis litteris non per solitam iuris viam sed per vim occuparunt.

## 9

Speciatim vero cum Jonas Schlingius ob solam confessionem Unitariam, contra patriae leges et libertatem publicam damnatus<sup>8</sup> et posses-

<sup>7</sup> *Peculiari libello* — rozprawę taką istotnie napisał sam Lubieniecki pt. „*Vindictiae pro Unitariorum in Polonia religionis libertate*“. Została ona jednak opublikowana przez Sandusa dopiero po śmierci autora (*Bibliotheca Antitrinitariorum, Freistadt 1684, s. 265—266*).

<sup>8</sup> Jonas Schlichtingius ... publicam damnatus — 11 maja 1647 r. Jonasza Szlichtynga (1562—1661) za opublikowanie książki „*Wyznanie wiary zborów tych, które się w Polsce chrystyjańskim tytułem pieczętują*“ (zawierającej wykład ideologii ariańskiej) skazano na karę śmierci i konfiskatę dóbr. Wyrok wydano zaocznie, gdyż Szlichtyng przezośnie nie stawił się na sąd. Równocześnie nakazano zamknięcie wszystkich szkół i drukarni ariańskich.

sionibus ac bonis suis omnibus mulctatus et eversus sit, et idem ille in hac tanta sua calamitate sub praesidium et protectionem S. R. Mtis confugerit, et a S. R. Mte susceptus, S. R. Mtis diplomate munitus fuerit<sup>9</sup>, et deinde cum S. R. Mti praesidio Cracovia excesserit, atque etiam nunc sub patrocinio S. R. Mtis in ditionibus S. Mtis vivat<sup>10</sup>, et filium insuper ob datam et servatam S. R. Mti fidem crudeli supplicio peremptum amiserit<sup>11</sup>, demississime orat, ut per clementissimam S. R. Mtis protectionem in integrum restituatur, et bona sua recuperet. Accedit, quod cum et alter filius<sup>12</sup> eandem ob causam ab adversariis interceptus esset, coniunx eiusdem<sup>13</sup> Jonae Schlichtingii, et mater intercepti filli, ut eum atroci morte redimeret, bonis et possessionibus suis per contractum iniquissime extortum, cedere sit coacta<sup>14</sup>, quem itidem contractum per tractatus pacis rescindi et annihilari, humillime petit. Neque dubitat, quin S. R. Mtas multorum aliorum exemplis quos similiter in patria inique oppressos maxima sua Regnique Suecorum cum gloria conservavit, sui quoque clementissime conservati exemplum sit additura. Tanto magis quod publicae salutis plurimum intersit, damnationem hanc Jonae Schlichtingii tolli et aboleri, cum eam adversarii pro exemplo habeant, exemplum autem pro regula et lege<sup>15</sup>, ad quam et alios, quos haereticos ducunt, eidem damnationi subiiciunt. Quod providentes Evangelici et Unitarii, qui tum in comitiis illis aderant, qua senatores, qua terrarum legati, cum potentiae cleri damnationem hanc totis viribus et insolita episcoporum frequentia procurantis, resistere non possent adversus eam sub